平成２７年 ３月１８日

神石高原町議会議長 藤 田 晃 己 様

神石高原町議会予算特別委員会

委員長 橋 本 輝 久

神石高原町議会予算特別委員会審査報告書

本委員会に付託された議案について，その審査結果を神石高原町議会会議規則第７７条の

規定により次のとおり報告します。

（１）委員会の開催日及び出席委員数

平成２７年３月 ５日  １３人

平成２７年３月 ６日  １３人

平成２７年３月１７日  １３人

平成２７年３月１８日  １３人

（２）審査議案及び審査結果

１．議案第１３号 平成２７年度神石高原町一般会計予算

     審査結果 本件については，原案どおり承認すべきものとした

２．議案第１４号 平成２７年度神石高原町国民健康保険特別会計予算

審査結果 本件については，原案どおり承認すべきものとした

３．議案第１５号 平成２７年度神石高原町後期高齢者医療特別会計予算

審査結果 本件については，原案どおり承認すべきものとした

４．議案第１６号 平成２７年度神石高原町介護保険特別会計予算

審査結果 本件については，原案どおり承認すべきものとした

５．議案第１７号 平成２７年度神石高原町簡易水道事業特別会計予算

審査結果 本件については，原案どおり承認すべきものとした

６．議案第１８号 平成２７年度神石高原町飲料水供給施設事業特別会計予算

審査結果 本件については，原案どおり承認すべきものとした

７．議案第１９号 平成２７年度神石高原町農業集落排水事業特別会計予算

審査結果 本件については，原案どおり承認すべきものとした

８．議案第２０号 平成２７年度神石高原町総合開発事業特別会計予算

審査結果 本件については，原案どおり承認すべきものとした

９．議案第２１号 平成２７年度神石高原町分収育林事業特別会計予算

審査結果 本件については，原案どおり承認すべきものとした

１０．議案第２２号 平成２７年度神石高原町病院事業会計予算

審査結果 本件については，原案どおり承認すべきものとした

神石高原町議会予算特別委員会 委員長報告要旨

平成２６年度第１回神石高原町議会予算特別委員会の報告をいたします。

去る３月４日の本会議において，平成２７年度予算を予算特別委員会に付託されました。

議案第１３号 平成２７年度神石高原町一般会計予算，議案第１４号 平成２７年度神石

高原町国民健康保険特別会計予算ほか７特別会計予算及び議案第２２号 平成２７年度神

石高原町病院事業会計予算の１０案件について，慎重審議・審査した経過及び審査結果をご

報告申し上げます。

審査経過でありますが，本委員会は，町長，副町長，教育長，会計管理者をはじめ，関係

各課に出席を求め，３月５日，６日は予算書及び主要事業調書によって事業説明及び若干の

質疑時間を設けて行い，３月１７日，１８日には，委員質疑による集中審査を行いました。

審査結果については，議案第１３号 平成２７年度神石高原町一般会計予算，議案第１４

号 平成２７年度神石高原町国民健康保険特別会計予算ほか７特別会計予算及び議案第２

２号 平成２７年度神石高原町病院事業会計予算の１０案件について，全議案とも，全委員

の賛成により，原案どおり承認すべきものと決定しました。

平成２７年度当初予算では，「新たな協働のまちづくりを深化させ地域創生を図る」こと

を第一の目標とし，予算編成をされております。

スローガンとして【挑戦のまち神石高原町】を掲げ地方創生元年予算と位置付け，持続可

能な新たな農村社会の構築にむけ，７つの最重要施策を提起されました。

人口減少対策など主事業は，本年度予算のほか，国の経済対策交付金を活用した繰越予算

とあわせて地方創生事業に取り組む強い姿勢が感じられます。

一般会計は，前年度額にして１億２千万円，率にして１.３％増の予算となっています。

また，義務的経費の人件費，扶助費の減少，特に公債費の減少は，起債抑制や繰り上げ償還

の効果があらわれていると，評価するものです。

普通建設事業費は，油木地区簡易水道施設整備事業及び来見小学校大規模改修工事など１

２億９６５万円で２５.１％の大幅増加となっていますが，生活基盤の改善や教育環境整備

は不可欠事業であり，綿密な計画により，安全に早期完成を望みます。

平成２７年度は，協働支援センター（仮称）の立ち上げ準備の年であり，組織編成には細

部にわたりあらゆる角度から検討すべきであります。

新教育委員会制度が，平成２７年４月からスタートします。教育長は，町長との連携をよ

り密にし，より一層教育行政の充実に取り組まれるよう望みます。

国民健康保険税並びに介護保険料が上がりますが，今後医療費の抑制などに努め，健全な

運営を図られ，医療・介護のサービス低下がないよう一層の充実に努めることを望みます。

【まち・ひと・しごと地方創生総合戦略】は，町の存続にかかわる大きな計画であり，神

石高原町長期総合計画に反映できるものと考え，策定委員については，多様な人材の選定を

行い，この町に将来希望がもてる策定を期待するものです。

最後に，新規事業及び継続事業の追加など，きめ細かな事業が満載され，また投資的経費

の増加もあり，今まで以上の財政運営に細心の注意が払われることが必要と考えます。「信

頼と合意」，「創造と改革」の基本理念のもと「県内で一番住みやすいまち，誰もが住んでみ

たいまち」づくりの実現に向け，町長を先頭に職員一丸となって取り組まれることを希望し

て，神石高原町議会予算特別委員会の委員長報告といたします。